Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De quattuor virtutibus cardinalibus, sive De formula
honestae vitae**

Martin <von Braga, Bischof>

[Augsburg], nicht vor 1503

De continentia

[urn:nbn:de:bsz:31-290078](#)

Neminem susurro appetas. neminem suffodias. palam
aggredere palmam. Nec geras conflictum. nisi prius indiges-
tis nam feudes et dolos imbecillem decet habere.

In isto ergo Seneca ponit yna alia spem magnanimitatis qd dicis si
ducias seu magnificenter. Si ponit tria documenta. duo negotia et unum
affirmatiuum. et postremo subiungit ratione predictorum. Primum documen-
tum qd magnanimus neminem est decet seu circumvenire. Sulcurator
autem est detractor qd in occulto est inimicus. et manifeste amicus.

Sed in documentis est qd magnanimus in suo sermone non debet rimari
secreta alterius. Iuxta illud Catonis. Alterius dicit vel facius
ne carpseris vncq. Exceplo sili. Ne te derideat alter. Tertius est saluta-
ris poeta cu inquit. Nullius archani nec amici crimina pdes. Nec ea
scrutatis que latuisse decet. Tercium documentum est qd magnanimus
in sua victoria manifeste debet apparere non in occulto inimicu ag-
gredi. nec debet gerere bella. nisi manifeste indixerit prius inimico
ut se parare possit ad opponendum et ratione illius adiungit. nam ille non
magnanimus est qd querit dolos et fraudes cu illa faciat aliquem im-
becillum que via opposita sunt magnanimitati et fortitudini.

Eritis magnanimus si pericula non appetas ut temera-
rius. nec formides ut timidis. nam timidum nullus facit animum
nisi reprehensibilis vice conscientia.

Hic Seneca subiungit alia spem magnanimitatis in fine huius capi-
tuli que dicens perseverantia. dicens ut in terra. Unum bene agere parum
potest si mens labilis erat. Ideo Julius in primo rebo. describens
perseverantiam sic ait. Perseverantia est in ratione bene considerata stabilis gpe-
tuac masio. pterea dicit hic Seneca qd ille vere magnanimus est
qd non appetit pericula sicut temerarius. sed aggredit ea que aggredie-
do sunt. quod ait Julius libro primo in tussulariis questionibus. Ne
mo se sine magna spe in morte offere et non formidet ea qd timet sed suis
Ratione subiungit. Nam nihil aliud facit memetimida nisi praeueranna
vituperabilis vice et cetera. Itz norg qd ille qui vult dici magnanimus
non debet esse nimium audax nec nimium timidus. sed debet servare me-
dium. qd virtus moralis illa consistit in medio. vi dicit Phoen. h. Ebd.
In medio consistit et frustus. quare etiam dicit Horatius. Est modus in
rebus sunt certi denique finis. Unde eius maxima. Omnis modus
modum modus est pulcherrima virtus.

De conscientia.

Quoniam tamen hoc si diligis superflua circuicide, qd desideria tua i animu cōstringe. Cōsidera tecū q̄ tu natura poscas, q̄ nō q̄stum cupiditas expetat.

Istud est caplūn terciū et pncipale huius tractatus in quo Seneca postq̄ determinauit de duabus virtutibus cardinalibus, s. prudētis et magnanimitate, hic cōsequēter determinat de raptitia p̄ usq̄ de iustitia, q̄ iusticia est virtus secundum quā q̄s bene se habet ad alias, s. ad iustas cōversationes cū eis habēdo. Raptitia autē est virtus secundum quā q̄s se habet ad seipm q̄ etiā cōtinēta dicit. Int̄pantia (vt Tullio in iustitiae q̄stionibus lī. primo placuit) est om̄i turbationū fons q̄ est ea recte rōne defectio. Ipsa nāc̄ corpus exterminat, vicia congregat, hoīm intellectus depravat, sensum hebetat, et ignominia stulticie deturbat hoīem. Sed raptitia, vt Tullius, j. retho, referit, est rōnis in libidine et in alios nō rectos impetus sic moderata et firma diuinitio. Ideo de siderare debemus raptitia et amare, eo q̄ sine ea recte vivere nō possumus, p̄terea dicit Seneca in līra. Tu debes amare continētā. Nota duplex est desideriū, quoddā est q̄d ab appetitu intellectivo ortū quo iēs virtutes et eternā beatitudinē desideramus, et illud nō est freno constringēdū. Aliud est q̄d ab appetitu sensitivo ortū habet, quo videlicet mundanas voluptates et veneras delectationes desideramus, et illud est constringēdū freno temperātē.

Si continēs fueris eo usq̄ puenias ut te ipso cōtētus sis nā qui sibi ipsi satis est cū diuicijs natus est. Impone cōcupiscentie tue frenū. Dia blandimēta que occulta volvare animū trahit reijce. Ede circa saturitatē, cum so- brietate bibe, vita ebrietatem.

Hic Seneca ponit quatuor officia ad bonitatem temperatū spectāria. Quoruī p̄imū est q̄ homo cōtinēs nō debet multū desiderare, sed cōcīntari in his q̄ natura sibi tribuit et que a natura insunt, q̄ natura modico cōtēta est. Unī Catho. Cōmoda nature tibi nullo tpe defit. Si fueris cōtētus eo q̄ tpa p̄beni. Qd etiā intelligit hic cū dicit. Si cōtinēs fueris. Nā ille q̄ sibi ipsi cōtētus et satis est, cū diuicijs natus est. Ex illo elicet q̄ ille dulcis est q̄ cōtētak in his que habet. Unde Encas in ep̄lis. Non enim ille pauper est q̄ parū habet sed qui plus cupit. Secundū si tu vīs vō cari tpatū, tunc refrenare debes tua desideria et mouere voluptates corporales, que vīm rōnis sp̄ius intellectus absoluūt. Unde Virgilius. Trahit sua quēq̄ voluptas. Ex ipsis enim nihil boni ortū, q̄ hoīes a sapientia retrahit. Juxta illud

b

Osternym. Studio insistere nō possuntus supabundantia in me
te cogitantes. Tercium si vis dici ipatus nō comedere extra saturitates
sed cū mensura. et bibere non comitas ebrietate. Unū Bansfredus in
poetria noua. Qū famē reficiā dapibus non sis ita plenus. q̄ nibil
apponi queat aliud. Et subdu. non tūm quātū possis. sed quantus
potest. Unū etiā Phūs inde secretis secretorū ad Alexandru sicut ait
Si vis esse sanus nūq̄ edeād saturitatē. nec bibē ad ebrietatē.
Obseruatē ne in continuo vel in q̄libet vīte cōitate imitas
bitis. q̄s dānare videaris. Nec pūtib⁹ delicia īhereditatis
nec desiderabis absentes. Victorū tibi ex facili sit non ad
voluptatē. sed ad cibū accede. palatiū tuū famēs exerce
nō sapores. Desideria tua pūto redime. Si ad naturā vi
uas. nūq̄ heris paup. Si alicui sua nō vident̄ amplissi
ma. si totius mūdi dñs sit miser est. Qui cū paupere bñ
cōnenit diues īdiceē. q̄ hoc tūm curare debes ut non des
sināt acq̄ ita quāj ad exemplar diuinū cōpositus. a cor
pore ad spiritū q̄tū potes abducere festina.
Hic Seneca ponit documenta ad hōiem ipsi spectatia. Prīmū
si vis dici ipatus tunc serua illud in qualibet societate. ne dannes
illos quos imitari. sed postea si p̄ oculis dictū Cathonis. Iude
etū populi nūch cōtempseris unus. Nonnulli placeas dum vis cō
semmere multos. Erratio est. q̄ qui alios vilipēdit si pūp̄lī viupe
rū acq̄rit. S d quō debet se habere pater ī istis metris. Si fore
via sapiēs tu serua q̄ tibi mando. Quid dicas. vel cui. cur. quomo
do. qn̄. Secundū q̄ tu continuū non debes īherere voluptatibus
p̄sensibus. nec etiā desiderare absentes delectationes. q̄ incōtinē
tiā generant. Seneca ī ep̄la ad Luciliū. xlviij. inq̄. Ipse volupta
tes ī tormenta vertunt. epule crudelitatem afferunt. ebrietates nervo
rum. corporē tremoremq̄ līstidines manū et articuloū omniū de
prauationē. Ideo Valerius. li. viij. de Arresto loquit. Utissimum
hēceptū q̄ voluptates abeūtes consideremus. Tercium documentū
debēs esse modestus. q̄r vīctus moderatus honestatē cōpis et ale
santratē conseruat. Ideo et modico debet esse vīctus. Lulus ī pa
radoxia. Cum tibi deus vel mater omniū natura dedit animū. nū
hil prestantius. nibil p̄cōsiliū si recte eo viaſ. Turpe ergo est sitē
ita prosternas vīnūs inter te et pecudē esse in parvo. hoc est debes
esse contentus ī modico. et non nimia curam gerere super res tem

porales eo q̄ caduce sunt. i temporales & transitorie.
Si cōtinētie studes insudare nō habita amene sed salte
biter. Nec dominū velis esse notū a domo sed domū a
domino. Nō eibi asseribas que nō feceris. nec maior q̄
es videri velis. a hoc magis obserua. Nec paupertas sit
tibiūnūda. nec p̄simonia sordida. nec simplicitas negle
cta. nec lenita languida. Et si res exiguae sint. nō tamen
sint angustenec tua deflesas. nec aliena mitteris.

Hic autor ponit alia officia continentie ad hoīem tpatū p̄tinentia.
Quorū p̄mū est q̄ hō continēs non dī habere amenas habitatiōes
cōstruere. s. in possessione sua. nec vult esse notus a demo. s. potius
domū ab eo. Unde Tul. in. l. iij. officiorū. Om̄ads uiḡ domus est.
vt non ab ip̄a domo dignitas sed a dñō habeat. Secundū officiū
est continēs non debet sibi usurpare q̄ non fecerit. nec desiderare di
gnior esse q̄ est. Unī Hansredus in poētia sua. Non te magnifices
nece te suū etihera poras. In hoc aut̄ rep̄hēdit̄ autor duo vicia que
sunt detestanda. Prīmū est mendaciū eo q̄ ille q̄ hoc fecerit mē
daciū cōmitat. qđ fugiendū est. Unī Eneas in epl. 8. Nā veritate ni
būl constātūs. mēdatio aūrūbūl incōstātūs & instabilius. Sc̄do.
rep̄hēdit̄ vanā gloriā cū em̄ inanis est & trāistoria cā cōtinēs fugi
re dī. Terciū officiū q̄ ip̄a paupertas non dī sibi esse in uanda. deus
cā diligit. Unī Juvenalis in Sa.yra. Feliccs hoīes paup̄ q̄ sp̄us
ambit. Illos nunc ad regnū sublimē retrahit. Quatriū officiū q̄
parsimonia continentie non dī esse sordida. hoc est abstinentia cc mīrē
tis non dī esse fētida. q̄ abstinentia virtus est. Unī nomen parsimo
nie sue abstinentie p̄r̄ accip̄ dupli s. dñm beatū Tho. t. iij. q. xlviij.
Uno mō sc̄dm qđ absoluū ciborū sub tractioñ ēdesignat. & hoc mō
non designatactū virtutis sed est qđ dā īdifferens. Al. o mē sc̄dm
qđ est regulata rōne. & illo modo designat hanc. v. l virtutis aciūz
Et dissimil sic. Est moderata sumptio sive sub tractioñ cibis. m̄ rēnes
Et illa non dī esse sordida quēd modum est aliqua abstinentia hy
pocritarianz & auaroz. Quintū officiū est q̄ continentia simpli
cius non dī esse neglecta. hoc est humilitas continentis non debet
esse tarda. Unī tunc ip̄a simplicitas dicit̄ esse neglecta q̄n̄ ip̄a rō se est
bona op̄a. videlz quand o q̄s a'ut̄r̄ facit q̄ sua inten̄s̄ ei ut sua sim
plicitate decipiatalios. Unde Alanus in puerb̄ h̄s. Nentences au
tū totū qđ sp̄kēdet ut aurū. Nec pulch̄r̄ p̄mū q̄libet esse bonum.

Non est in multis deus qbus esse videt. De cipliis facis lumina nostra sunt. Sextū q[uod] leuitas cōtinētis non debet esse longuida. hoc est mobilitas animi nō d[icitur] esse infirma seu lesa. Uti tūc leuitas dicitur seu languida q[uod] animus hois plus mouet ad mala. hoc est ad operationē rerū ipsalitū q[uod] ad ea que iursum sunt. Septimū q[uod] continēs non debet angustari. p[ro]terea q[uod] exigue sibi sunt possessiones. Unde Cathe. In sanitē nudū cū te natura creavit. Paugratis onus patienter ferre memēto. q[uod] paugratis habens letitiam admixtā. tua est et secura. Octauū q[uod] continēs sua bona amissa non debet desire. quia sunt de dono fortune. Unde Seneca in ep[istola] quadā ad Lucillum. Non est tutū q[uod] fortuna fecit tuū. q[uod] d[icitur] munera fortune sunt volde dubia. Ideo t[em]p[or]atus non debet tristari de amissione rerū ipsalitū. Nonū q[uod] continens aliena bona non debet multū extollere. sicut et suetudo hominum est. Unde Virgilius. Ferulor[um] seges est alieno tempore in agro. Vicinū q[uod] pecus grandius vber haberet.

Si cōtinētia diligis. turpia fugito ante q[uod] etenim nec quicq[ue] alii verberas plus q[uod] re oia tollerabilia p[ro]tereq[ue] turpitudinē crede. A verbis quoq[ue] turpibus abstinet. nāli certia eorum impudicitia nutrit. Sermones utiles magis q[uod] facetas et effabiles ama et rectos potius q[uod] faciendos; In hac p[ro]te Seneca ponit q[uod] officia p[ro]partie q[uod] ad alia spēm q[uod] modesta dicitur. Primum officium q[uod] tu cōtinēs debes fugere turpia anteq[ue] eventat. hoc est non solū effectū. sed etiā affectū viciorū constringere. Scđm officium tu cōtinēs amplius nō debes corrigere aliquē plus q[uod] teipm. hoc est plus debes te emēdere. et inde alii vberare. Unde Carbo. Que culpare soles ea tu ne feceris ipse. Turpe est doctori cū culpa redarguit ipm. Unde duplex est verberatio. scilicet et corporis. Hic est que se tenet ex p[ro]te anima. et de illa loquitur hic magister. Alia est corporis q[uod] se tenet ex p[ro]te corporis. et talis iterum fugienda est. Tercium officium q[uod] tu cōtinēs oia que sunt sustinenda tolerare potes p[er] turpitudinē. Unū temperatus a virtute temperantur virtuosus dicitur. ergo vitare debet q[uod] opposita sumi virtutis. Et turpitudo est vice in se turpis igit[ur] est fugienda. Quartum officium tu cōtinēs a verbis turpibus debes te abstinere. q[uod] impudicitia nutritur. Uti plus in Etihicis. Unusq[ue] quis est talia opaf. Si ergo bonus et virtuosus bona opaf. Si ergo turpis turpia opaf. Quintum officium tu cōtinēs diligere debes sermonib[us] tuae utilitatē plus q[uod] ornati. Rō. q[uod] sermones utiles edificare intellectū. sed faciūdi impediri inquisitionē criticitatis. Juxta illud

Philo. homo per hermenias. Poetee et oratores orationes sunt oblinquendae. i. dimittende. qui potius impeditur i. virtutis in dignitate est. pro cetero. Jo. Vincensius in spe. histo. li. vij. Turpe et valde male viciosus est inscrenare suam delicatam. quod a pluribus intelligi non potest. pterea tu continentis debes diligere plus fructuosos sermones et secundos.

Miscebis interdum serijs iocos sed raptos et sine detrimen-
to dignitatis et verecudie. nam reprehensibilis est risus si im-
moderatus fuerit et si pueriliter effusus si muliebriter fa-
ctus odibilem facit hominem risus aut superbus aut clarus aut
fatuus aut ex alienis malis puocatus.

Hic Seneca ponit aliud officium continente ratione eiusdem. Dices quod tu continentes debes aliqui imponere tue continente locum propter solitum humane vite. sed moderatos sic quod non excedat honestatem cum mediis est de propria ratione habuisse. vi dicitur. Et hunc quod motus est norma viri viri. Et risus immoderatus est reprehensibilis. Si fuerit productus pueriliter vel superbus aut clarus aut malignus aut fetuus aut euocatus ex alienis malis. quod semper talis risus facit hominem odiosum. Unde risus de pueris. quoniam quod solus ridet sine morum maturitate. sine causa. sine opportunitate. Ut Moralis. Non ride solus nam risus unius oris. Fatuus vel stultus reputatioibus horis. Et risus de mulieribus quoniam quod ridet sine causa legitima. et mulieres quod excitamendo lascivie vel leuitatis ridere solent. Risus dicitur superbus quoniam quod ridet substanando. et ille generat rancor et odium. Ut Salustius. Odiu querere extreme demeum. i. stultus est. Risus dicitur malignus quoniam quod ridet de malefactis suis propriis. ut Proverbi. iii. Qui letans cum malefecerint comedantur. Risus dicitur fatuus quoniam semper ridet. Unde. Per multum risum debes cognoscere stultum. Dicitur autem puocatus ex alienis malis. quoniam quod ridet in aduersitatibus proximi quem tamē diligere sicut seipsum debet. Ideo peccat contra virtutem caritatis.

Si ergo tenipius iocos exigit hos quoque cum dignitatem ppter gerere ut te non grauer quispiat tamquam aspectum nec te contemnet tamquam vilium. Nec sit tibi scurrilitas sed gratiarum beatitas. Sales tui sunt sine dentre. iocci sine vilitate. risus si ne cachinno. vox sine clamore. Incessus sine tumultu. Quies tibi sine desidia erit. Et cum ab aliis ludet in sancti aliquid honestum tractabis.

Hic Seneca concludit propositum suum de risibus et locis. ostendens quod

debet esse risus et locus unde primo quod debet fieri secundum exigentiam
temporis. cum omnia suum tempus habent. et suis spaciis transcurvantur
sa sub celo. et dicit Ecclesiastici sic videlicet quod sit virilis et bonis mo-
ribus euocatus et non pueriliter nec muliebriter. Deinde excludit
vanitatem dicens quod scurrilitas non debet esse grata urbanitas. Dicit
enim quis scurrilis queritur et ne quicquam intendit. hinc inde currere
ad congregations et conuentus hominum. ut eis possit se ostendere
in sua scurrilitate hoc est ne quicquam. Deinde ponit documenta di-
cendo quod tu sales debent esse sine dente. hoc est tue reprehensiones sic
ut debent sine mordacitate inuidie. Unde sales dicuntur in plurali nu-
mero verba amara seu reprehensiones. Duplex est reprehensione. que-
dam sit causa amicitie. videlicet que procedit a fonte charitatis. quem
admodum pater reprehendit filium. amicus amicū. et illa est laudabili-
tis. Alia est que sit causa odij vel inimicitie. et illam autor hic redar-
git. quia sit cum mordacitate. Et tui iocis debent esse sine ruitate.
hoc est tue conuersationes debent esse sine malitia. Et risus tuus si-
ne cachinnio hoc est sine subsannatione. Unde cachinnus est risus
mirthilis. et dicitur con et humus et hoc propter dentes quod rident alii in
risu. vox tua debet esse sine clamore. et incessu et transitu tuus sine
strepitu. et rekes tua debet esse sine pigritia. Unus Catho. Plus vigi-
la semper ne somno detrahatur. Nam diurna deus vicius alime et
ministrat. Et cum ab aliis hominibus ludatur tunc tu semper pigriacare debes
aliquid honesti negotiorum et opis. hoc est quod homo virtuosus nunquam de-
bet habere an mihi dissolutum. sed semper se occupare bonis operibus
et dictum est supra. Non semper sis in actu et.

Si continens es adulatio[n]es entia sicut tibi tam trifles
laudari a turbib[us] et quod laudaris ob turpia lexiore esto quo-
riens dislices malis. et malorum de te estimatione pia-
nas ad veram tibi laudationem ascribe.

Hic Seneca ponit alia officia regantia que ad modestiam reducuntur
inquit est spes regantia. Levius et continens debet fugere adulatio[n]es.
hoc est blandos sermones. Seneca autor est li. iii. Qui enim sapi-
ens est minimus adulatio[n]ibus credas. Fictio enim sermonibus venan-
tur hoies. sicut quod rhetor siue quod hamum captiunt pisces. fugere ideo de-
bet quod pueris laudatio est et vicimus detrahibile. ut per quod eius diffini-
tionem. Adulator est qui supra modum virtutis in conuersatione ho-
minum nimium vult complacere hominibus aliis in sermonibus vel sa-
cis. Ideo Tullius Tusculanus questionibus li. viii. ait. A turba quatuor po-

res te separa ne adulatoribus latus p̄dessa. artifices sunt ad cap̄ s̄en
dum sup̄iores. Ideo dicit Seneo q̄ valde decessibile est laudari
a turibus. Qui ergo laudat a turibus signum est q̄ ipse etiā victo
sus extat. cū omne simile diligat suum simile. Et Ecclesiastici. vii.
In dissensientia eīm amicitia frangit. Tanta est cīm dissensientia inter
probos et improbos. quāta est inter virtutē et viciū. ut dicit in Eibl
eis. Ideo debet gaudere vir viruperator a malis. et asseribere prauas
suspitiones ad veram recommendationem.

Dificillimi opus continētie est assentationes adulato
rum repellere. quorum sermones animū quadā volupo
tate resoluunt nullius p̄ assentationē amicitiam mercēas
ris. nec ad tuaz promerentem gratiā per hanc ad te adi
sum alijs pandas.

Hic Senea subdit alij efficia cōtinētie. Dicēs q̄ difficillimi cō
tinētie opus est. remouere assentationes adulatorum. cum q̄si natu
rale est laudem appere. Nemo in suis negotijs of̄ ea estuporium
cū est de rōne malorū. sicut laus est de rōne honorū. vt dī. i. Eibl.
Et dicit ultra q̄ ipsatus amicitia acquirere nō dī p̄ assentationē. q̄ ut
dicit Tul. li. iii. retho. Assentationes dulcia principia et secunda ha
bent exitus autem amarissimos. Ideo acquirere non debet nec p̄mis
tere alijs suā amicitia gra ta et modulationis etc.

Nō eris audax nec arrogās nec p̄tinax sumites te. Me
pijcie dignitates grauitate seruata. Ammoni beris lis
benter et reprehēderis patienter. Si in erro obiurgauer
rit te aliquis scito q̄ p̄fuit. Si in erro scito q̄ p̄desse vo
luit. non em acerba sed blanda verba timebis.

Postq̄ determinauit de adulatio ne p̄ quā animus i superbia mergit
Hic cōsequēter ponit docimēta q̄ que possumus effugere superbiā
q̄ nihil aerius cruciat nō molestius arguit q̄ ipsa cum sit pestis oc
culi. victorum oris. et oīm malorū inicū. sicut humilitas inicū
est oīm bonorum. Ideo hic autor ponit docimēta cōtra eā. Ervile
p̄mo q̄ hō ipsatus nō debet esse audax. hoc est nimis p̄sumptuosus
quia talis ouadacia ducit hominem in multa pericula corporis et ani
me. Nec debet esse arrogans. hoc est superbus. quia superbia insit
oīa bona. Unde Benfredis in noua poētria. Fel modicum totum
mel amaricat vñica mēda id est macula totalem faciem deformat.
Eisam deus homini superbo resistit ergo superbiā fugere debemus

Et subdit q̄ homo ipatus etiā debet habere humilitatem. q; scđm euangeliſta ī euāgelio. Qui se humiliat exaltabit. Ideo dicit beatus Petrus. Estote subiecti omni humanae creature. ppter deū. Et tu continēs non debes lactare te ex humilitate aliquid. hoc est te laudare. vñ Prover. xvij. Sermo laudet te alienus et nō os tuū. extraneus et nō labia tua. Et idem in vij. ca. Qui odit increpatiōes stultus est. Ideo hic dicit Seneca q̄ continēs dī libēter sustinere ammonitiones Cū aut̄ aliq̄s increpauerit te merito. scire debes q̄ talis p̄fuit tibi. si aut̄ imerito scias q̄ voluit ubi. p̄delle. Ideo nō debes timere acerba verba sed blanda. vñ Salomon puer. xxvij. Meliora sunt vulne ra diligentis q̄ fraudulenta oscula odientis.

Esto victoriū tuorū fugax ipse aliorū vero nec curiosus scrutator neq̄ acerbis reprehēs. sed sine exprobatiōe cor rector. ita vt ammonitionē sp̄ caritate et hilaritate p̄cicias. Hic Seneca ponit documēta per que possumus fugere supblam. Et dicit q̄ tu continens debes esse viator tuorum victorū. q̄ nibil peius est vicijs. vt dicit Ovidius li. Fastorū. Nec etiā curiosus inq̄ sitio aliorū viciorū debes esse. q̄ multa mala exinde oriunt. Neq̄ reprehensor acerbis esto. hoc est crudelis corrector. sed antecedere debet ammonitione charitatis et hilaritatis. hoc est ex inuidia aliū corrigerere non debes. sed ex dilectione.

Exorti facile dāto veniā. nec extollas quēq; neq; deiici as. dicentū esto tacitus auditor auditorū. promptus repetitor. te querenti faciliter r̄nde. Contendēti facile cede. nec adiurgia sine disceptatiōes descēde cito q̄ si que sunt rōne renione.

Hic auro: ponit alta officia ad spēs ipantie se extendētia. Et vult p̄ mo q̄ tu continēs faciliiter debes dare veniā. errāti. hoc est indulgen tiā et grām. q̄ magnū donū animi est. vt dicit Uerro in sententia similicer Terētius. Magna p̄s pietatis est indulgere erranti. Ideo promptus debes ē ad dāndā veniā. Nec aliquē extollere debes. ppter nimia laudationē. vñ Horatius in eplis. Qualē cōmendas aspice atq; iterū aspice. ne mox incunāt aliena peccata pudore. Neq; aliquē despēdere. ppter nimia vituperationē. vñ Tul. intusculanis. Sulti cie. p̄p̄lū est aliorū cernere vicia et obliuisci suorū. sed modū et modū serua. Iuxta dictū Ludolphi. Qūbus addē modū modus est pulcherrima virtus. Et tu continēs esto tacitus auditor loquentium et oratus repetitor auditorū. hoc est q̄ tu continēs tacite audire debes

verbā que dīcunt. Et te interrogant̄ faciliter respōde. hoc est igno-
rāntē informare debes de dubijs q̄ ipse a te querit. Et sublunat q̄
contīnēs nō debet aggredi ad iurgias sive dissensiones sed te remo-
nere cum ratione. hoc est q̄ concordia facere debes inter litigantes.
quia concordia nutrit amorem. vt dicit Cato. rc.

Sic cōtinens es animi & corporis tui motus obserua. ne in
decorū sint nec illos ideo cōtinens quia latent nam nūhū
differe si nemo videat cū tuipse videas.

Hic Seneca ponit alta docūmēta & spēs cōtinente se extēndentia.
Et dicit si iugatus es debes refrenare appetitus animi tui & co-
poris ne sint indecentes. Et sc̄dū q̄ duplex est appetitus. vidēs
sensitivus & est q̄ inclinat hōiem ad rem delectabili & corruptibili.
Sed intellectuālis est q̄ inclinat hōiem ad acquirendū bonū intel-
leculale & virtutes & scie. Et ambōs custodire debet iugatus homo
cum ratio semp̄ deprecat̄ ad optimā. sensus vero ad mala. s. ad dele-
ctationes corporales & res corruptibiles.

Mobilis esto nō leuis constans nec p̄tinax alicuius reite
habere sc̄iam ignotū nec nō molestū sit oēs tibi parcs fa-
cies inferiores supbiendo non contēnes superiores. recte
vivendo non metuas. In reddenda officiō sitate nē sis
negliens neq̄ acerbus exacto; appareas.

Hic Seneca ponit alia officia & p̄petrātes p̄tanie in q̄bus b̄enes
& viles innuit doctrinas. vt p̄z in l̄ra. Dicit p̄mo sic q̄ homo iugatus
debet esse mobilis. Unū homo dupliciter dicit c̄sc̄ mobilis. Uno
modo corporiter. vidēs & faciliter & leui occasione mouet de loco
ad locū. Et talis p̄petre dicit inconstans. Inconstans aut̄ viciosa est ex
causa erro:is. vt dicit Boe. in l̄. de disciplina scolariū. ybi de filio in
constante in exemplū suos actus tradidit. vt cōsi ātes in negocīs no-
stris simus & ab eo cōstantiā seruare discimus. Sc̄do nō homo de-
esse mobilis sp̄uāliter. vidēs q̄ mouet ad aliq̄ facienda causa & rōne
exigente. & de illa mobilitate loquit̄ hic Seneca. Et dicit q̄ t̄p̄tus
d̄s esse flexibilis ad gagēdū bona & nō debet esse leuis. hoc est inco-
stans & instabilis sed potius firmus & persuerās in bono. q̄ sc̄dm̄
Isidorū. Salus inchoanti p̄mittit. p̄suerāti aut̄ daf. nō eīn beatus
est q̄ aliquā bonū inchoat. sed q̄ p̄su erāter ternāt. Nec t̄p̄tus d̄s
esse p̄petre op̄nitonis. sed aliquā consilia aliorū accēdere debet. Juxta
illud Carbonis. Nullius sensu si p̄dest contrēsc̄ls vñq̄. Et subdit
q̄ cū t̄p̄tus possidet sc̄iam. alios libenter informare debet & nō ha-

defectus in informando. **Uñ Bern.** Puerū ignorante informans
nō minus facit q̄d indigentē panē p̄bet. Ideo esse Alanus in puer
b̄is. Non minus is peccat q̄ censum condit in agro q̄d doctrinā
condit in ore suo. Et iugatus d̄ esse humilia cū ipsa humilitas exal
tat. Nec d̄ comētere inferiores. Eras non d̄ timere superiores cum
recte vīs. **Uñ Catho.** Cū recte viuas ne cures verba malorū. In
officio statim reddēda non debet esse tardus neq̄z acerbūs corrector
superiorū. Unde Isidorus. Sic se habere debet: superius erga suos
subditos ut ipse plus diligat q̄d meuat.

Cū ieris esto benignus. nemini blādūs paucis familia
ris. oībus equis esto. severior in iudicio q̄d sermone. vita
q̄d oulu clemētis cultor. servicis de testator. bone fame sei
minator. nec inuidus alienē.

Dic S: nēca ponit alia officia iugantile cū prioribus et sequentibus
aliq̄liter cōuenientia. Et vult p̄mo q̄ tu continēs oībus hoībus be
nignus esse debes. Sicut dicit etiā iēuā zelio. Estote misericordes
sicut et pater vester misericors est q̄d in celis est. Sicut habet Math.
p̄. Dicite a me q̄d misericors sum et humulis corde. Et nemini debes eē
applausius. nec oībus surce tuas cōmittere. vt habet in vita phi
losophorū ca. xxix. Et tu continēs paucis hoībus debes esse fami
liaris. Iuxta illud Theronij. Nam nimia familiaritas cōceptum
parit. Sicut plautus. Nemini te nimis sodale facias. Uñ. Qui ni
mis humilis est p̄ stulto reputat. Et subdit q̄d cōtinens oībus hoī
bus equus esse debet. et severior in iudicio q̄d in sermone. sicut in ei
ta q̄d in facie crudelior. amator p̄ iuratis. q̄d cōtinens a virtute p̄an
te virtuosus dicit. Dicte ergo clementia habere debet et auctor bone
fame esto. hoc est vbiq̄ venies ibi semper bonū de. primo p̄ferre
debet et non malū. Culpator em̄ hoīm non est verus recomēdator.
Et detestator esse debes crudelitatis et nō inuidiosus fame alterius
nam hoc iusto iudicio del cōsigit q̄d consolū lumen alienē fame in
alijs destruere scīpm̄ destruit. vt dicit Alanus in de planciu nature
psa. vii. Sicut papilio volitās circa lumē ipsum extinguit et lepus
cōburit. ita inuidia alienē fame. Inuidia em̄ ut dicit p̄bus in sece
tis secretorū detractionē generat. Ideo consolat nos Salomon in
puerib̄s. xiiij ca. di. Ne comedas cū hoīc inuidio et ne desideres ci
bos eius. qm̄ in silūndinē arioli et cū conjecturis estimat qd igno
rat comedē et bibe dicit tibi et mens eius non est tecum.

Rumoribus criminibus suspicionibus. minime credi
lis sis sed potius malis que per speciem simplicitatis ad

nocēdū aliquib⁹ intrēpetur honorē surripentes. oppo-
sistissimus sis ad itam tardus. ad mīsticā pronūs.
Dic Seneca ponit aliquis officia cū p̄loribus alīq̄iter cōuententis
et vult primo q̄ tu cōtinens non cito credere debes fabulis et rumo-
ribus vulgarib⁹. Juxta illud C̄arbonis. Nolite cūdā referēti crede-
re semper. Exigua est tribūda s̄ides q̄ multi multa loquunt. Nō cre-
dat cuīq̄ si multa loquit. et hoc ideo q̄ in multis locis raro deest mē-
daciū. vi dicit Prover. x. Ideo mīme credulus sis. nec etiā credere
debēs criminib⁹. hoc est dissimilationib⁹. q̄ vi dīcū est. p̄ curatōr
bone fame et seminatōr esse debes. Illa quā cōterius esse debes qn̄
mutat surripe bonā famā. videlicet q̄ per spēm falsam ventiunt ad no-
cēdū alīq̄bus. Et tu mīme credulus es si debes suspitionib⁹. nam
suspitione tribus modis. Primo quando q̄s in seipso malus est. qn̄
spēle quasi cōscius sue malitie malū de aīo opinat. Secō quando
aliquis efficiat malus ad alterum. quia de inimico ex leuitus signis
de mala opinat. Tercio ex magnis exp̄imētis. et sic Ph̄losophus
dicit q̄ senes maxime sunt suspecti. q̄ multoties exp̄imentū babent
Et subdit Sen. Tu continēs p̄mis es si debes ad misericordiam et
lentus ad irā. Nā iravt dicit Ph̄bus. vij. Ethic. macerat corpus. Se-
necas in li. q̄ de irā. Nihil velocius ad insaniā q̄ irā. ideo est suḡēdo.
Etā ideo q̄ corruptis subiectum et vitam diminuit.
In aduersis esto firmus. in prosperis eautus et humilis
occultator virtutū. Sicut enim viciorū vane glorie con-
temptor. et horū quibus preditus es nō acerbis exactor
esto. Nullius imprudentiā despicias. Rati sc̄imonis
lares non spernas. Sapientie cupidus et docilis. Quie
nō st̄ sine arrogātia postulanti imp̄petre que nescis sine
occultatione igno; antīc̄ tibi postula imp̄partiri.
Hec est yleia ps̄ huius capiti de ignania in q̄ Seneca prima officia
ignante supaddit cū reperiōne quo rūtā phabitōrū. Et vult p̄mo q̄
tu cōtinēs firmua esse debes in diff̄erentiis vel aduersis situib⁹ et cir-
cūspectus. Unde Carbo. Cū fueris felix q̄ sunt aduersa convego. nam
rālisbus sic dicit. Nescis fortuna quic̄c̄ere n̄ sic leta n̄ sic tristis. Debes
Et subdū q̄ cōtinens d̄cher esse humilis occultator suorū virtutū.

Doc est nō debet querere gloriā vanā de suis virtutibus. nō gloriā la
billis est. vt dicit mḡr Sen. in ep̄la quadā ad Lucil. Quid devanis
gloriaris hoībus q̄ mīme p̄dest. Ideo cōtēnere debes vanā gloriā.
q̄ faciliter decidit sicut flos. Tūl. iij. offi. Et subdit q̄ cōtinēs etiam
nō d̄ esse crudelis exactor vel corrector illoī boīm q̄bus anteposī
tus et prepositus est in dignitate. sed humilis et prius patuit. Neq;
etī cōtinēs alicutus insipiētā spernere d̄. Nā magna miseritordia
est miserere insipiētis. vt dicit Platinus ph̄us. Et cōtinēs paucis lo
qui d̄. et illa q̄ loquīs debet esse vera. Iuxta illud Moral. Sermo
brevius verius tuo p̄cedit ab ore. Silt Catho. Nō sis vētōsus rc. Et
d̄ esse cupidus sapie. Nā nihil utilius hoībus in hac vita est q̄ ipa
q̄ disponit oīa. vt dicit Sapie. viii. Et vita quietam efficit. vt dicit
Seneca ad Lucil. Et cōtinēs d̄ esse docilis. hoc est diligēter d̄ in
sūstere studio. Quare dicit Seneca. lxxvij. ad Lucil. q̄dī viuas tā
diu discas. Unī Catho. Instrue p̄ceptis aim ne discere cesses. Nā si
ne doctrina rc. Etī cōtinēs imp̄tire d̄ illō q̄d p̄ot postulat. cuius
rō ante habita est. Et ea q̄ tu ignoras sine verecūdīa inq̄re ab alijs.
Nā q̄ hic animus tuus elevat. vii. Sepe rogare rogata tenere reten
ta docere. Hec tria discipulū faciūt sup̄are mḡm. Ideo non debes
vereri de inq̄stitione. nec occultare tuā Ignorantiam. Nō em̄ viciū est
ubil scire. sed ubil discere velle.

De iusticia.

Iusticia post hec virt̄ est. Quid aut̄ est iusticia
nisi tacita nature cōnexio. in adiutoriū multorum
adīnēta. Et quid est iusticianis rē p̄stitutio
seu diūia lex et vinculū hūane societatis. In hac aut̄ nō
existimam̄ quid exp̄ediat. exp̄edit illa q̄cqd dictauerit.
Istud est ultimū et p̄ncipale cap̄lin huius et totius libelli. Seneca in
q̄ determinat de ultima virtute cardinali. s. iusticia. Et dividit in du
as p̄tes. In p̄ma p̄te ponit Seneca distinctionē. in sc̄d a p̄petratores et
officīa iusticie. lbi. Si q̄s rc. In p̄ma p̄te innuit p̄mo q̄ iusticia est
virtus. sc̄d o cuiusmodi virtus est iusticia. tertio q̄ ipsa est vīllis. et il
la patet in texu sc̄dm ordinē. Anq; de his in sp̄ali aliquid dicet. p̄re
mitēda sunt q̄dā generalia pro noticia sequentī hūda. Et sunt tria.
Prīmū q̄ iusticia respicit ea q̄ sunt in cōlationib⁹ humanae vīle. vt
dicit Ph̄us. v. Ethic. Silt mḡr hic in līa q̄n̄ dicit q̄ ipsa sit regia in
adiutoriū multorum. Quicqd em̄ rō licet esse dicas hic. p̄sequēda est
exercita rō dictat in humanis cōtēnib⁹ etc necessarijs eq̄līcōtēm et